
Nº. 839/2020  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/8 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Muncipal             Jurema Nogueira de Matos - Vice – Prefeita 

Antonio Alves Bertuluccci - Procurador Geral do Município                                                                                 Antônio Sérgio da Silva – Controlador Interno 

Ana Claudia Marques dos Santos - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação           Ricardo Faustino da Silva - Secretário Municipal de Infraestrutura 

Rondiney Ribeiro da Silva - Secretário Municipal de Saúde                                                                                  Rozilda Queiroz Vida - Secretária Municipal de Administração 

Rodrigo Cordeiro de Matos - Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo. Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Sonia Mara Nogueira - Secretária Municipal de Educação. Secretária Municipal de Esportes                                Sand Demmis Donero - Secretário Municipal de Cultura 

Valcleia Ferreira Benassi - Secretária Municipal de Finanças  

Diário Assinado por: 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete do Prefeito 
Decreto Orçamentário nº ....................................... 059/2020 
Extrato do Contrato nº .......................................... 135/2020 
Extrato do Contrato nº .......................................... 141/2020 
Termo de Ratificação – Dispensa de Licitação nº ...... 039/2020 
Termo de Ratificação – Dispensa de Licitação nº ...... 040/2020 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 2972 a 2974/2020 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 2980 a 2982/2020 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 59 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020. 

“Dispõe sobre a abertura de Créditos 

Suplementares conforme inciso III, § 1º Art. 

43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo 
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das 
atribuições legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964, e Parágrafo Único e os 
seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1121 de 17 
de Dezembro de 2019, no Gabinete do prefeito o valor de 
R$ 380.635,42 (trezentos e oitenta mil seiscentos e trinta e 
cinco reais e quarenta e dois centavos), na Procuradora Geral 
do Município o valor de R$ 43.535,49 (Quarenta e três mil 
quinhentos e trinta e cinco reais e quarenta e nove centavos), 
na Secretaria Municipal de Administração o valor de R$ 
33.256,00 (Trinta e três mil duzentos e cinqüenta e seis 
reais), na Secretaria Municipal de Infraestrutura o valor de R$ 
157.310,06 (Cento e cinqüenta e sete mil trezentos e dez reais 
e seis centavos), na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Turismo o valor de R$ 56.692,78 (Cinqüenta e seis mil 
seiscentos e noventa e dois reais e setenta e oito centavos), 
na Secretaria Municipal de Finanças o valor de R$ 309.231,02 
(Trezentos e nove mil duzentos e trinta e um reais e dois 
centavos), na Secretaria Municipal de Esportes o valor de R$ 
41.659,28 (Quarenta e um mil seiscentos e cinqüenta nove 
reais e vinte oito centavos), na Secretaria Municipal de Cultura 
o valor de R$ 102.749,22 (Cento e dois mil setecentos e 
quarenta nove reais e vinte dois centavos), na Controladoria 
Interna do Município o valor de R$ 58.570,55 ( Cinqüenta e 

oito mil quinhentos e setenta reais e cinqüenta e cinco 

centavos), no Fundo Municipal de Assistência Social o valor de 
R$ 187.280,00 (Cento e oitenta sete mil duzentos e oitenta 
reais), no Fundo Municipal de Educação e Desenvolvimento da 
Educação o valor de R$ 1.710.681,72 ( Um milhão setecentos 
e dez mil seiscentos e oitenta e um reais e setenta e dois 
centavos)  Suplementar as Seguintes Dotações: 
SUPLEMENTAÇÃO 
01.002-GABINETE DO PREFEITO 
01.002.04.122.0039.2040.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e 
Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
100000 - Recursos Ordinários R$ 380.635,42 
 Sub-Total:R$ 380.635,42 
01.003-PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
01.003.03.092.0038.2038.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e 
Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
100000 - Recursos Ordinários R$ 43.535,49 
 Sub-Total:R$ 43.535,49 
01.004-SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 
01.004.04.122.0039.2041.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e 
Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
100000 - Recursos Ordinários R$ 33.256,00 
 Sub-Total:R$ 33.256,00  
01.006-SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

01.006.04.122.0039.2047.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e 
Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
100000 - Recursos Ordinários R$ 157.310,06 
 Sub-Total:R$ 157.310,06 
01.012-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
TURISMO 
01.012.04.122.0039.2048.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e 
Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
100000 - Recursos Ordinários R$ 56.692,78  
 Sub-Total:R$ 56.692,78  
01.017-SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 
01.017.04.122.0039.2046.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e 
Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
100000 - Recursos Ordinários R$ 309.231,02  
 Sub-Total:R$ 309.231,02 
01.018-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
01.018.27.122.0039.2045.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e 
Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
100000 - Recursos Ordinários R$ 41.659,28  
 Sub-Total:R$ 41.659,28 
   01.019-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
01.019.13.122.0039.2043.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e 
Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 839/2020  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/8 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

100000 - Recursos Ordinários R$ 102.749,22 
 Sub-Total:R$ 102.749,22  
01.020-CONTROLADORIA INTERNA 
01.020.04.122.0039.2052.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e 
Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
100000 - Recursos Ordinários R$ 58.570,55  
 Sub-Total:R$ 58.570,55 
04.012-FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA 
CLARA 
04.012.08.122.0002.2065.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e 
Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
100000 - Recursos Ordinários R$ 187.280,00 
 Sub-Total:R$ 187.280,00 

08.010-FUNDO MUNICIPAL DE EDUC E DESENV DA 
EDUCACAO 
08.010.12.365.0026.2078.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e 
Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
119000 - Transferências do FUNDEB (aplicação em outras 
despesas da Educação Básica)  R$ 51.962,73 
08.010.12.365.0026.2080.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e 
Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
119000 - Transferências do FUNDEB (aplicação em outras 
despesas da Educação Básica)  R$ 175.000,00 
08.010.12.361.0026.2075.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e 
Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
118000 - Transferências do FUNDEB (aplicação remunerada. 
Magistério efetivos Educação Básica R$ 1.483.718,99 
 Sub-Total:R$ 1.710.681,72 
 Total Parcial Suplementado do: R$ 3.081.601,54 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, e 
Parágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei 
Municipal nº 1121 de 17 de Dezembro de 2019, os 
resultantes de anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias, a Seguinte dotação: 
REDUÇÃO 
01.002-GABINETE DO PREFEITO 
01.002.04.122.0039.2040.3.3.9.0.14.00.00.00 Diárias - Civil 
100000 - Recursos Ordinários R$ 25.000,00  
01.002.04.122.0039.2040.3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações 
Patronais 
100000 - Recursos Ordinários R$ 30.000,00 
01.002.04.122.0039.2040.4.4.9.0.51.00.00.00 Obras e 
Instalações 
100000 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 
01.002.04.122.0039.2040.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
100000 - Recursos Ordinários R$ 846,50 
01.002.04.122.0039.2040.4.4.9.0.52.00.00.00 Equipamentos 
e Material Permanente 
100000 - Recursos Ordinários R$ 15.000,00 
01.002.04.122.0039.2040.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
100000 - Recursos Ordinários R$ 26.053,95 
01.002.04.122.0039.2040.3.1.9.0.94.00.00.00 Indenizações e 
Restituições Trabalhistas 
100000 - Recursos Ordinários R$ 4.864,24 

01.002.04.122.0039.2040.3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigações 
Patronais 
100000 - Recursos Ordinários R$ 20.000,00 

01.002.04.122.0039.2040.3.3.9.0.36.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
100000 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00  
 Sub-Total:R$ 131.764,69 
01.003-PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
01.003.03.092.0038.2038.3.3.9.0.14.00.00.00 Diárias - Civil 
100000 - Recursos Ordinários R$ 3.731,00 
01.003.03.092.0038.2038.4.4.9.0.52.00.00.00 Equipamentos 
e Material Permanente 
100000 - Recursos Ordinários R$ 710,00 
01.003.03.092.0038.2038.3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigações 
Patronais 
100000 - Recursos Ordinários R$ 11.000,00 

01.003.03.092.0038.2038.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
100000 - Recursos Ordinários R$ 4.286,92 
01.003.03.092.0038.2038.3.3.9.0.36.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
100000 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 
01.003.03.092.0038.2038.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
100000 - Recursos Ordinários R$ 19,61 
01.003.03.092.0038.2038.4.4.9.0.51.00.00.00 Obras e 
Instalações 
100000 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00 
 Sub-Total:R$ 26.747,53  
01.004-SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 
01.004.04.122.0039.2041.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
100000 - Recursos Ordinários R$ 33.256,00 
 Sub-Total:R$ 33.256,00 
01.005-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 
01.005.12.122.0039.2044.3.3.5.0.43.00.00.00 Subvenções 
Sociais 
101000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos – Educação R$ 25.000,00 
01.005.12.361.0026.2016.4.4.9.0.52.00.00.00 Equipamentos 
e Material Permanente 
101000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos – Educação R$ 20.000,00 
01.005.12.122.0039.2044.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e 
Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
100336 - Recursos destinados ao enfrentamento do 
Coronavirus (COVID-19)  R$ 30.365,64 
01.005.12.361.0026.2016.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
115049 - Transferência do Salário Educação R$ 6.229,01 
01.005.12.361.0026.2016.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
101000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos – Educação R$ 10.558,95 
01.005.12.361.0026.2017.3.3.9.0.36.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
101000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos – Educação R$ 5.000,00 
 Sub-Total:R$ 97.153,60 
01.006-SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
01.006.15.452.0031.2033.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
100000 - Recursos Ordinários R$ 83,32 
01.006.15.452.0031.2033.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 839/2020  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 3/8 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
170000 - Compensações Financeiras de Recursos Naturais 
 R$ 1.660,00 
01.006.15.452.0031.2033.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
170071 - Recursos Hídricos R$ 2.415,00 
01.006.15.452.0031.2033.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
170071 - Recursos Hídricos R$ 369,87 
01.006.15.451.0031.2031.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
170071 - Recursos Hídricos R$ 2.500,00 
01.006.26.782.0034.2055.4.4.9.0.52.00.00.00 Equipamentos 

e Material Permanente 
100000 - Recursos Ordinários R$ 4.000,00 
01.006.26.782.0034.2055.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
180501 - Recursos provenientes do FUNDERSUL - Lei Estadual 
n. 1.963/1999  e Arts. 2., I, II, III e 4. par 1. da Lei Estadual 
n. 3.140/2005 R$ 4.000,00 
01.006.15.452.0031.2033.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
180501 - Recursos provenientes do FUNDERSUL - Lei Estadual 
n. 1.963/1999 e Arts. 2., I, II, III e 4. par 1. da Lei Estadual 
n. 3.140/2005 R$ 5.517,11 
01.006.26.782.0034.2055.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
100000 - Recursos Ordinários R$ 42,25 
01.006.04.122.0039.2047.3.1.9.0.94.00.00.00 Indenizações e 
Restituições Trabalhistas 
100000 - Recursos Ordinários R$ 3.360,28  
01.006.04.122.0039.2047.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
171019 - Convenio Transito R$ 750,00  
01.006.04.122.0039.2047.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
170072 - Recursos Minerais R$ 1.500,00 
01.006.04.122.0039.2047.3.3.9.0.36.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
100000 - Recursos Ordinários R$ 6.000,00 
01.006.04.122.0039.2073.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
180501 - Recursos provenientes do FUNDERSUL - Lei Estadual 
n. 1.963/1999 e Arts. 2., I, II, III e 4. par 1. da Lei Estadual 
n. 3.140/2005 R$ 941,00 
01.006.04.122.0039.2047.3.3.9.0.14.00.00.00 Diárias - Civil 
100000 - Recursos Ordinários R$ 11.142,00 
01.006.04.122.0039.2047.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
170071 - Recursos Hídricos R$ 544,16 
01.006.04.122.0039.2047.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
100000 - Recursos Ordinários R$ 3.069,20  
01.006.15.451.0031.2031.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
170000 - Compensações Financeiras de Recursos Naturais 
 R$ 1.500,00 
01.006.15.451.0031.1023.4.4.9.0.52.00.00.00 Equipamentos 

e Material Permanente 
100000 - Recursos Ordinários R$ 1.215,37 
01.006.15.451.0031.2031.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 

Consumo 
170071 - Recursos Hídricos R$ 6.240,00 
01.006.15.451.0031.1023.4.4.9.0.51.00.00.00 Obras e 
Instalações 
180502 - Recursos provenientes do FUNDERSUL - Lei Estadual 
n. 1.963/1999 e Arts. 2., I, II, III e 4. par 1. da Lei Estadual 
n. 3.140/2005 R$ 3.363,87 
01.006.15.451.0031.1023.4.4.9.0.51.00.00.00 Obras e 
Instalações 
180501 - Recursos provenientes do FUNDERSUL - Lei Estadual 
n. 1.963/1999 e Arts. 2., I, II, III e 4. par 1. da Lei Estadual 
n. 3.140/2005 R$ 388,31 
01.006.15.451.0031.2031.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
116000 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - 
CIDE  R$ 4.000,00 
01.006.15.451.0031.2031.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
180501 - Recursos provenientes do FUNDERSUL - Lei Estadual 
n. 1.963/1999 e Arts. 2., I, II, III e 4. par 1. da Lei Estadual 
n. 3.140/2005 R$ 240,00 
01.006.15.451.0031.1023.4.4.9.0.51.00.00.00 Obras e 
Instalações 
100000 - Recursos Ordinários R$ 88.468,32  
 Sub-Total:R$ 153.310,06 
01.012-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
TURISMO 
01.012.04.122.0039.2048.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
170000 - Compensações Financeiras de Recursos Naturais 
 R$ 80,95 
01.012.04.122.0039.2048.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
100000 - Recursos Ordinários R$ 0,10 
01.012.04.122.0039.2048.4.4.9.0.51.00.00.00 Obras e 
Instalações 
100000 - Recursos Ordinários R$ 2.047,26 
01.012.04.122.0039.2048.4.4.9.0.52.00.00.00 Equipamentos 
e Material Permanente 
100000 - Recursos Ordinários R$ 72,50  
01.012.04.122.0039.2048.3.3.9.0.14.00.00.00 Diárias - Civil 
100000 - Recursos Ordinários R$ 3.812,30 
01.012.04.122.0039.2048.3.3.9.0.32.00.00.00 Material, Bem 
ou Serviço para Distribuição Gratuito 
100000 - Recursos Ordinários R$ 268,00 
01.012.04.122.0039.2048.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
100000 - Recursos Ordinários R$ 411,67 
 Sub-Total:R$ 6.692,78 
01.017-SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 
01.017.04.122.0039.2046.3.3.9.0.31.00.00.00 Premiações 
Culturais, Artísticas, Científicas. 
100000 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 
01.017.04.122.0039.2046.3.3.9.0.36.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
100000 - Recursos Ordinários R$ 4.200,00 
01.017.04.122.0039.2046.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 

181000 - Transferências do Estado - FIS - Art. 2º da Lei nº 
2.105/2000 (Alterado pela Lei nº 4.170/2012) R$ 3.001,36 
01.017.04.122.0039.2046.3.3.9.0.14.00.00.00 Diárias - Civil 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 839/2020  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 4/8 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

100000 - Recursos Ordinários R$ 4.365,50  
01.017.04.122.0039.2046.3.3.9.0.92.00.00.00 Despesas de 
Exercícios Anteriores 
100000 - Recursos Ordinários  R$ 5.000,00 
01.017.04.122.0039.2046.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
100000 - Recursos Ordinários R$ 1.934,05 
01.017.04.122.0039.2046.3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigações 
Patronais 
100000 - Recursos Ordinários R$ 19.253,22  
01.017.04.122.0039.2046.3.1.9.0.94.00.00.00 Indenizações e 
Restituições Trabalhistas 
100000 - Recursos Ordinários R$ 9.351,14  

01.017.04.122.0039.2046.3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações 
Patronais 
100000 - Recursos Ordinários R$ 151.173,00  
01.017.04.122.0039.2046.4.4.9.0.52.00.00.00 Equipamentos 
e Material Permanente 
100000 - Recursos Ordinários R$ 3.122,75  
01.017.04.122.0039.2046.4.4.9.0.51.00.00.00 Obras e 
Instalações 
100000 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00  
01.017.28.843.0040.2053.4.6.9.0.71.00.00.00 Principal da 
Divida Contratual Resgatado 
100000 - Recursos Ordinários R$ 37.530,00 
01.017.04.122.0039.2046.4.4.9.0.93.00.00.00 Indenizações e 
Restituições 
100000 - Recursos Ordinários R$ 300,00 
 Sub-Total:R$ 249.231,02 
01.018-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
01.018.27.122.0039.2045.3.1.9.0.94.00.00.00 Indenizações e 
Restituições Trabalhistas 
100000 - Recursos Ordinários R$ 9.548,36 
01.018.27.131.0041.2084.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
100000 - Recursos Ordinários R$ 20.000,00 
01.018.27.122.0039.2045.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
100000 - Recursos Ordinários R$ 975,80 
01.018.27.122.0039.2045.3.3.9.0.14.00.00.00 Diárias - Civil 
100000 - Recursos Ordinários R$ 4.586,20 
01.018.27.122.0039.2045.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
100000 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 
01.018.27.122.0039.2045.4.4.9.0.52.00.00.00 Equipamentos 
e Material Permanente 
100000 - Recursos Ordinários R$ 5.895,00 
01.018.27.812.0027.2028.3.3.9.0.31.00.00.00 Premiações 
Culturais, Artísticas, Científicas. 
100000 - Recursos Ordinários R$ 4.968,92 
01.018.27.122.0039.2045.3.3.9.0.32.00.00.00 Material, Bem 
ou Serviço para Distribuição Gratuito 
100000 - Recursos Ordinários R$ 685,00 
01.018.27.122.0039.2045.3.3.9.0.36.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
100000 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 
 Sub-Total:R$ 61.659,28 
01.019-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

01.019.13.122.0039.2043.3.3.9.0.36.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
100000 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00 

01.019.13.122.0039.2043.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
100000 - Recursos Ordinários R$ 9.716,65 
01.019.13.122.0039.2043.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
100000 - Recursos Ordinários R$ 35.000,00 
01.019.13.122.0039.2043.3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigações 
Patronais 
100000 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 
01.019.13.122.0039.2043.3.3.5.0.43.00.00.00 Subvenções 
Sociais 
100000 - Recursos Ordinários R$ 2.722,40  
01.019.13.122.0039.2043.3.3.9.0.14.00.00.00 Diárias - Civil 

100000 - Recursos Ordinários R$ 2.230,00   
 Sub-Total:R$ 61.669,05 
01.020-CONTROLADORIA INTERNA 
01.020.04.122.0039.2052.3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigações 
Patronais 
100000 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00  
01.020.04.122.0039.2052.3.3.9.0.14.00.00.00 Diárias - Civil 
100000 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 
01.020.04.122.0039.2052.4.4.9.0.52.00.00.00 Equipamentos 
e Material Permanente 
100000 - Recursos Ordinários R$ 105,00 
01.020.04.122.0039.2052.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
100000 - Recursos Ordinários R$ 4.954,00 
01.020.04.122.0039.2052.3.3.9.0.35.00.00.00 Serviços de 
Consultoria 
100000 - Recursos Ordinários R$ 810,52 
01.020.04.122.0039.2052.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
100000 - Recursos Ordinários R$ 518,29 
 Sub-Total:R$ 21.387,81 
04.012-FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA 
CLARA 
04.012.08.122.0002.2065.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
100000 - Recursos Ordinários R$ 21.573,16 
04.012.08.122.0002.2065.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
129000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social – FNAS R$ 7.581,76 
04.012.08.122.0002.2065.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo  
100336 - Recursos destinados ao enfrentamento do 
Coronavirus (COVID-19) R$ 24.813,32 
04.012.08.122.0002.2065.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
129336 - Recursos destinados ao enfrentamento do 
Coronavirus (COVID-19) R$ 22.031,76 
04.012.08.122.0002.2065.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e 
Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
129000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social – FNAS R$ 100.000,00 
04.012.08.122.0002.2065.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e 
Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
129336 - Recursos destinados ao enfrentamento do 

Coronavirus (COVID-19) R$ 11.280,00 
 Sub-Total:R$ 187.280,00 
06.015-FUNDO MUNICIPAL DE APOIO A CULTURA 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 839/2020  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 5/8 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

06.015.13.122.0039.2057.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
100000 - Recursos Ordinários R$ 3.190,00 
06.015.13.122.0039.2057.4.4.9.0.52.00.00.00 Equipamentos 
e Material Permanente 
100000 - Recursos Ordinários R$ 7.578,00 
06.015.13.122.0039.2057.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
100000 - Recursos Ordinários R$ 25.000,00 
06.015.13.122.0039.2057.4.4.9.0.51.00.00.00 Obras e 
Instalações 
100000 - Recursos Ordinários R$ 30.000,00 
06.015.13.122.0039.2057.3.3.9.0.36.00.00.00 Outros 

Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
100000 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 
06.015.13.122.0039.2057.3.3.9.0.32.00.00.00 Material, Bem 
ou Serviço para Distribuição Gratuito 
100000 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 
06.015.13.122.0039.2057.3.3.9.0.31.00.00.00 Premiações 
Culturais, Artísticas, Científicas. 
100000 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 
 Sub-Total:R$ 90.768,00 
07.014-FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO 
ADOLECENTE 
07.014.08.243.0002.2060.3.3.9.0.32.00.00.00 Material, Bem 
ou Serviço para Distribuição Gratuito 
100000 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 
07.014.08.243.0002.2060.3.3.9.0.36.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
100000 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 
07.014.08.243.0002.2060.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
100000 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 
07.014.08.243.0002.2060.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
100000 - Recursos Ordinários R$ 20.000,00 
 Sub-Total:R$ 50.000,00 
08.010-FUNDO NUNICIPAL DE EDUC E DESENV DA 
EDUCACAO 
08.010.12.361.0026.2075.3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações 
Patronais 
118000 - Transferências do FUNDEB (aplicação. remunerada, 
Magistério efetivos Educação  Básica R$ 79.775,48 
08.010.12.361.0026.2076.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e 
Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
119000 - Transferências do FUNDEB (aplicação em outras 
despesas da Educação Básica)  R$ 309.639,36 
08.010.12.361.0026.2075.3.1.9.0.94.00.00.00 Indenizações e 
Restituições Trabalhistas 
118000 - Transferências do FUNDEB (aplicação. remunerada, 
Magistério efetivos Educação  Básica R$ 38.465,69 
08.010.12.365.0026.2077.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e 
Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
118000 - Transferências do FUNDEB (aplicação. remunerada, 
Magistério efetivos Educação  Básica R$ 821.684,26 
08.010.12.365.0026.2077.3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigações 
Patronais 
118000 - Transferências do FUNDEB (aplicação. remunerada, 

Magistério efetivos Educação  Básica R$ 100.000,00 
08.010.12.366.0026.2021.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e 
Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

118000 - Transferências do FUNDEB (aplicação. remunerada, 
Magistério efetivos Educação  Básica R$ 50.000,00 
08.010.12.365.0026.2077.3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações 
Patronais 
118000 - Transferências do FUNDEB (aplicação. remunerada, 
Magistério efetivos Educação  Básica R$ 143.000,00 
08.010.12.366.0026.2021.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e 
Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
119000 - Transferências do FUNDEB (aplicação em outras 
despesas da Educação Básica)  R$ 50.000,00 
08.010.12.366.0026.2021.3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações 
Patronais 
119000 - Transferências do FUNDEB (aplicação em outras 

despesas da Educação Básica  R$ 10.000,00 
08.010.12.366.0026.2021.3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações 
Patronais 
118000 - Transferências do FUNDEB (aplicação. remunerada, 
Magistério efetivos Educação  Básica R$ 15.000,00 
 Sub-Total:R$ 1.660.681,72 
09.017-FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO E 
INTERESSE SOCIAL 
09.017.16.482.0004.1025.4.4.9.0.61.00.00.00 Aquisições de 
Imóveis 
100000 - Recursos Ordinários R$ 30.000,00  
09.017.16.482.0004.1025.4.4.9.0.52.00.00.00 Equipamentos 
e Material Permanente 
100000 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00  
09.017.16.482.0004.1025.4.4.9.0.51.00.00.00 Obras e 
Instalações 
100000 - Recursos Ordinários R$ 155.000,00  
09.017.16.482.0004.1025.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
100000 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00  
09.017.16.482.0004.1025.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
100000 - Recursos Ordinários R$ 3.000,00 
09.017.16.482.0004.1025.3.3.9.0.36.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
100000 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00  
 Sub-Total:R$ 200.000,00 
11.001-FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE 
11.001.04.122.0039.2056.3.3.9.0.32.00.00.00 Material, Bem 
ou Serviço para Distribuição Gratuito 
100000 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00 
11.001.04.122.0039.2056.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
100000 - Recursos Ordinários R$ 15.000,00 
11.001.04.122.0039.2056.3.3.9.0.36.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
100000 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00 
11.001.04.122.0039.2056.4.4.9.0.52.00.00.00 Equipamentos 
e Material Permanente 
100000 - Recursos Ordinários R$ 15.000,00 
11.001.04.122.0039.2056.4.4.9.0.51.00.00.00 Obras e 
Instalações 
100000 - Recursos Ordinários R$ 6.000,00 
11.001.04.122.0039.2056.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
100000 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 
 Sub-Total:R$ 50.000,00 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 839/2020  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 6/8 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 Total Parcial Reduzido: R$ 3.081.601,54 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 14 de 
Setembro de 2020. 

Água Clara – MS, 15 setembro de 2020. 
Edvaldo Alves de Queiroz 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DE CONTRATO. Processo Administrativo nº 
097/2020. Pregão Presencial nº 047/2020. Contrato 
Administrativo nº 135/2020. PARTES: Prefeitura Municipal 
de Água Clara/MS através do Fundo Municipal de Saúde e a 
empresa C.O.M. COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA 

HOSPITALAR LTDA - ME. OBJETO: Contratação de Empresa na 
prestação de serviço de desinstalação e instalação de Aparelho 
de Raio X no Hospital Municipal Nossa Senhora Aparecida e 
manutenção de equipamentos das Unidades de Saúde, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de 
Água Clara/MS, conforme Edital e seus anexos. VALOR: Dá-se 
a este contrato o valor de R$ 20.557,00 (vinte mil e 
quinhentos e cinquenta e sete reais). VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência do Contrato será até o dia 31 de dezembro de 2020, 
podendo ser prorrogado, mediante aditamento, nos termos da 
Lei n. 8.666/93 e suas alterações. DATA: 10/09/2020. 
ASSINANTES: Contratante: Prefeitura Municipal de Água Clara 
através do Sr. Edvaldo Alves de Queiroz – Prefeito Municipal e 
o Fundo Municipal de Saúde através do Sr. Rondiney Ribeiro 
da Silva. Empresa: C.O.M. Comércio e Assistência Técnica 
Hospitalar Ltda - ME, representada pela sócia Srª. Jucelia 
Regina Mariano da Silva – Contratada.  
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 
141/2020. Processo Administrativo nº 092/2020. 
Tomada de Preços nº 006/2020. PARTES – Prefeitura 
Municipal de Água Clara/MS e a empresa Efrat Engenharia 
Eireli - ME. OBJETO: contratação de empresa para construção 
de uma garagem com cobertura metálica com área total de 
260,50 m², no pátio do Hospital Municipal "Nossa Senhora 
Aparecida", conforme memorial descritivo, planilha 
orçamentária, cronograma físico-financeiro, projeto, edital e 
seus anexos. VALOR GLOBAL: R$ 35.950,07 (trinta e cinco 
mil, novecentos e cinquenta reais e sete centavos). VIGÊNCIA: 
A contar da data da assinatura por um período de 04 (quatro) 
meses. DATA: 16/09/2020. ASSINAM: Contratante: Município 
de Água Clara/MS através do Sr. Edvaldo Alves de Queiroz – 
Prefeito Municipal e a Secretaria Municipal de Saúde – Sr. 
Rondiney Ribeiro da Silva. Empresa Contratada: Efrat 
Engenharia Eireli - ME. 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Munícipio de Água Clara – MS, no uso de suas 
atribuições e fundamentado no inciso II do art. 24 da Lei 
Federal nº 8.666/93 c/c Decreto n°. 9.412/2018 de 18 de 
junho de 2018, conforme solicitações e justificativas exaradas 
no processo abaixo, tendo como objeto a contratação de 
empresa para aquisição de 56 (cinquenta e seis) protetores 
faciais - total face, visando atender as demandas dos 
servidores da secretaria Municipal de assistência Social que se 

encontram na linha de frente das ações de enfrentamento e 
minimização de danos causados pela proliferação do novo 
Coronavírus. Ratifico a dispensa de licitação, em cumprimento 

às determinações contidas no art. 26, da Lei retro 
mencionada. 
Processo Administrativo n°.: 116/2020;  
Dispensa de Licitação n°.: 039/2020;  
Empresa Vencedora no menor valor: Marcos Antônio das 
Neves - ME; Inscrita no CNPJ/MF N°.: 17.336.685/0001-44; 
Valor total: R$ 2.128,00 (dois mil cento e vinte e oito reais). 
Água Clara/ MS, 22 de setembro de 2020. 

Edvaldo Alves de Queiroz 
Prefeito Municipal 
Água Clara - MS 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

O Prefeito do Munícipio de Água Clara – MS, no uso de suas 
atribuições e fundamentado no inciso II do art. 24 da Lei 
Federal nº 8.666/93 c/c Decreto n°. 9.412/2018 de 18 de 
junho de 2018, conforme solicitações e justificativas exaradas 
no processo abaixo, tendo como objeto a contratação de 
empresa para locação de plataforma para implantação de 
ensino online, em atendimento as demandas das escolas da 
Rede Municipal De Ensino, em razão do Covid-19, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal De Educação. Ratifico a 
dispensa de licitação, em cumprimento às determinações 
contidas no art. 26, da Lei retro mencionada. 
Processo Administrativo n°.: 111/2020; 
Dispensa de Licitação n°.: 040/2020; 
Empresa Vencedora no menor valor: TDR Informática - LTDA; 
Inscrita no CNPJ/MF N° 02.587.070/0001-13; Valor total: R$ 
12.000,00 (doze mil).Água Clara/MS, 22 de setembro de 2020 

Edvaldo Alves de Queiroz 
Prefeito Municipal 
Água Clara – MS 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 839/2020  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 7/8 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 839/2020  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 8/8 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2020-09-22T13:06:45-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




